Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 21 de dezembro de 2023.

Ofício n° 491/2023

Ref.: Requerimento n° 275/2023
Vereadora: Mirian Ponzio

Senhor Presidente:

0  expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 04 de dezembro de 2023 e transcrito no Ofício n° 571/2023, de 05 de
dezembro de 2023, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo a nobre Vereadora, que solicita informações acerca do
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional e do Conselho de Alimentação
Escolar, apresentamos os esclarecimentos fornecidos pela Secretaria Municipal de Educação,
que segue em anexo para melhor análise da N. Edil.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
Valcir Conceição Zacarias
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Taquaritinga - SP

Taquaritinga, 18 de dezembro de 2023.

OFÍCIO Ne 256/2023/GS/SME

Ao ilustríssimo Sr.
VANDERLEIJOSE MARSICO
Prefeito
Taquaritinga/SP

Assunto: Informações para resposta ao Ofício n? 571/2023 - Requerimento 275/23 - Vereadora
Mirian Ponzio

Ilustríssimo Senhor Prefeito,

1 Cumprimentando-o, encaminho informações para contribuir com a resposta ao ofício em
epígrafe, por meio do qual a nobre Vereadora Sra. Mirian Ponzio solicita informações acerca do
Comsea e do CAE - Conselho de Alimentação Escolar.

2 Em relação ao Comsea - Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, não há,
no município, legislação aprovada para a criação do referido Conselho, o que, de antemão, prejudica
o fornecimento das informações solicitadas nos itens 1, 2, 3 e, também, no item 4 em relação à este
Conselho.

3 Já sobre o CAE - Conselho de Alimentação Escolar, as reuniões acontecem por convocação da
Presidência do Conselho. A última reunião foi realizada em 09 de novembro de 2023 e há reunião
agendada para 19 de dezembro de 2023.

4 Colocando-me à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessários, despeço-me atenciosamente.

Secretário >aI da Educação
HELDER R DE CARVALHO

Rua Romeu Mársico, 200 -  Centro - CEP -  15.900-072 -  Telefone (16) 3253-9100
E-mail: educacao(S)taquarit1nga.sp.gov.br